
です。

期間中に運転する臨時列車の本数は、

新幹線　 91 本 在来線　 1,139 本 合計で　 1,230 本

２０１８（平成３０）年５月１８日　

夏の臨時列車のお知らせ 
～７月から９月に運転する列車です～ 

 ＪＲ北海道では、２０１８（平成３０）年７月１日（日）～９月３０日（日）の９２日間に、

北海道新幹線「はやぶさ」の増発をはじめ、夏休みやお盆などご利用の多い時期にあわせて、

観光・レジャー・帰省に便利な夏の臨時列車を運転します。 

◇本資料内の運転時刻等は、2018（平成30）年5月現在計画しているものですので、変更する場合があります。 

○ 函館と札幌を結ぶ特急「北斗」を増発します。 

   道内各地～本州方面のご旅行に、ぜひ新幹線とあわせてご利用ください。 

○ 新幹線の臨時列車運転にあわせ、お乗り換え駅の新函館北斗と函館の間の 

   アクセス列車「はこだてライナー」を増発します。 

【北海道新幹線】 

【在来線】 

○ 観光地へのアクセス区間やエリア内に臨時列車を運転します。 

○お盆を中心に、ご利用の多い期間に「はやぶさ」を増発します。 

  帰省やご旅行にぜひ北海道新幹線をご利用ください。 

 

<函館方面> 

<その他方面> 

2018（平成30）年

日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土 日 月 火 水 木 金 土
1 2 3 4 5 6 7 1 2 3 4 1
8 9 10 11 12 13 14 5 6 7 8 9 10 11 2 3 4 5 6 7 8
15 16 17 18 19 20 21 12 13 14 15 16 17 18 9 10 11 12 13 14 15
22 23 24 25 26 27 28 19 20 21 22 23 24 25 16 17 18 19 20 21 22
29 30 31 26 27 28 29 30 31 23 24 25 26 27 28 29

30

7月 8月 9月



【北海道新幹線】 

○新函館北斗→東京方面（上り） 

○東京（大宮）→新函館北斗方面（下り） 

◆お盆や三連休などご利用の多い日に、東京～新青森間の「はやぶさ７・３２号」を、東京～新函館北斗間に延

長して運転します。 

◆さらにご利用にあわせ、東京～新函館北斗間の臨時「はやぶさ４７・５９・５２・６０号」、大宮～新函館北斗間の

臨時「はやぶさ１０１号」を運転します。 

◆お盆期間は最大３往復の臨時列車が運転となります。 

発駅 発時刻 着駅 着時刻 運転日 記事

8/11,12

7/28

7/14
8/11-16
9/15,22

7/1-3,14-16
8/4,5,10-19
9/3-12,15-17,22-24

12:57

11:13

9:41

５９号

列車名

途中停車駅：

仙台・盛岡・新青森

途中停車駅：
上野・大宮・仙台・盛岡・
八戸・新青森・木古内

途中停車駅：
上野・大宮・仙台・盛岡・

二戸・八戸・七戸十和田・
新青森

途中停車駅：

上野・大宮・仙台・盛岡・
八戸・新青森・木古内

19:0614:44

6:00大宮101号

6:56４７号

はやぶさ
新函館
北斗

8:40７号 東京

発駅 発時刻 着駅 着時刻 運転日 記事

18:32

8/11,12

7/16
8/11-16
9/17,24

14:14６０号

14:3210:12５２号

３２号

列車名

途中停車駅：
新青森・七戸十和田・八戸・
二戸・いわて沼宮内・盛岡・
仙台・大宮・上野

途中停車駅：
新青森・八戸・盛岡・
仙台・大宮・上野

途中停車駅：
新青森・八戸・盛岡・
仙台・大宮・上野

15:35 20:04
7/1-3,14-16
8/4,5,10-19
9/3-12,15-17,22-24

はやぶさ
新函館
北斗

東京
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◆北海道新幹線の臨時列車との乗り換えに便利な臨時快速列車「はこだてライナー」を運転します。 

◆お盆や三連休などに、「北斗」を合計４７本増発します。 

【在来線】 

<函館方面> 

種別 発駅 発時刻 着駅 着時刻 運転日 記事

途中停車駅：五稜郭・新函館北斗・大沼公園・森・八雲・長万部・洞爺・伊達紋別・東室蘭・登別・苫小牧・南千歳・新札幌

　※上り「北斗８４号」「北斗８８号」は、大沼公園に停車いたしません。

函館 札幌

札幌 函館

14:01

7/14,15
8/10-13

列車名

９１号

８４号

12:45

9:53８８号

19:3415:04９５号

13:42

特
急

北斗

7/28

12:077:44

16:56

8/10-15

8/10-15

7/14-16
8/4,5,10-19
9/3-9,15-17,22-24

８５号 9:31

種別 発駅 発時刻 着駅 着時刻 運転日 記事

11:35 11:50

13:30 13:48

13:19 13:40

14:49 15:08

途中停車駅：五稜郭

快
速

函館
新函館
北斗

函館
新函館
北斗

はこだてライナー 19:34 19:51

9:489:29

7/16
8/11-16
9/17,24

7/1-3,14-16
8/4,5,10-19
9/3-12,15-17,22-24

「はやぶさ３２号」

へ接続

9:54 10:09 7/28
「はやぶさ１０１号」
から接続

「はやぶさ４７号」
から接続

「はやぶさ７号」

から接続

「はやぶさ５９号」
から接続

「はやぶさ５２号」
へ接続

「はやぶさ６０号」
へ接続

列車名

7/14
8/11-16
9/15,22

8/11,12

7/1-3,14-16
8/4,5,10-19
9/3-12,15-17,22-24

8/11,12
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種別 発駅 発時刻 着駅 着時刻 運転日 記事

途中停車駅：岩見沢・滝川・芦別

１号 札幌 7:52 富良野 9:49

２号 富良野 15:20 札幌 17:22

7/1-31
8/1-5

18:46

11:07

札幌

富良野

16:51

9:07

特
急

フラノラベンダー
エクスプレス

7/1-31
8/1-19,25,26
9/1,2,8,9,15-17,22-24富良野

札幌

４号

３号

列車名

◆札幌～富良野間を乗り換えなしの約２時間で結ぶ、アクセス特急｢フラノラベンダーエクスプレス｣を運転します。 

◆旭川～富良野間に臨時列車を運転します。 

◆釧路～塘路間に臨時列車を運転します。 

種別 発駅 発時刻 着駅 着時刻 運転日 記事

途中停車駅：岩見沢・美唄・砂川・滝川・深川

「ライラック３８号」

と同時刻・同車両

9:55旭川8:30札幌
「ライラック５号」

と同時刻・同車両7/1,7,8,21,22,28,29
8/4,5,18,19,25,26

特
急

ライラック
旭山動物園号

旭川

列車名

18:55札幌17:30

種別 発駅 発時刻 着駅 着時刻 運転日 記事

途中停車駅：東釧路・釧路湿原・細岡

15:36

14:17

釧路

塘路

14:48

13:35

塘路

くしろ湿原
ノロッコ

12:17１号

２号 釧路

塘路

11:06

普
通

13:05

列車名

塘路

釧路

３号

４号

7/1-31
8/1-31
9/1-3,7-30

7/1-31
8/1-31
9/1-3,7-24

11:54

釧路

種別 発駅 発時刻 着駅 着時刻 運転日 記事

１号 旭川 10:00 富良野 11:31

２号 富良野 12:02 美瑛 12:50

３号 美瑛 13:06 富良野 13:57

４号 富良野 14:06 美瑛 15:01

５号 美瑛 15:10 富良野 16:02

６号 富良野 16:20 旭川 17:46

途中停車駅（１・６号）：美瑛・美馬牛・上富良野・ラベンダー畑・中富良野

途中停車駅（２～５号）：美馬牛・上富良野・ラベンダー畑・中富良野

7/1-31
8/1-19,25,26
9/1,2,8,9,15-17,22-24

富良野・美瑛
ノロッコ

普
通

列車名

◆７・８月の土曜・日曜は、定期特急「ライラック５号・３８号」を「ライラック旭山動物園号」として運転します。 

• ３号車を、「ライラック５号・３８号」時の自由席から、指定席に変更いたします。 

• １号車のグリーン席は座席を発売せず、記念撮影スペースとして使用します。 

• 一部の土曜・日曜は「ライラック旭山動物園号」として運転いたしません。 

<その他方面> 

種別 発駅 発時刻 着駅 着時刻 運転日 記事

旭川 10:29 富良野 12:00 6/30から運転

富良野 12:20 旭川 14:12 編成：１８３系３両

途中停車駅：美瑛・美馬牛・上富良野・ラベンダー畑・中富良野

列車名

ふらの・びえい号
快
速

7/1-31
8/1-12

◆８月のお盆時期に、「カムイ」を３本増発します。 

種別 発駅 発時刻 着駅 着時刻 運転日 記事

途中停車駅：岩見沢・美唄・砂川・滝川・深川

列車名

特
急

カムイ６３号 札幌 11:33 13:06旭川 8/11-13
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