夏の臨時列車のお知らせ

~7月から9月に運転する列車です~

JR北海道では、2018 (平成30)年7月1日 (日)~9月30日 (日)の92日間に、 北海道新幹線「はやぶさ」の増発をはじめ、夏休みやお盆などご利用の多い時期にあわせて、 観光・レジャー・帰省に便利な夏の臨時列車を運転します。

期間中に運転する臨時列車の本数は、

新幹線 91 本 在来線 1,139 本 合計で 1,230 本 です。

【北海道新幹線】

○お盆を中心に、ご利用の多い期間に「はやぶさ」を増発します。 帰省やご旅行にぜひ北海道新幹線をご利用ください。

【在来線】

〈函館方面〉

- 函館と札幌を結ぶ特急「北斗」を増発します。 道内各地~本州方面のご旅行に、ぜひ新幹線とあわせてご利用ください。
- 新幹線の臨時列車運転にあわせ、お乗り換え駅の新函館北斗と函館の間の アクセス列車「はこだてライナー」を増発します。

〈その他方面〉

○ 観光地へのアクセス区間やエリア内に臨時列車を運転します。

2018(平成30)年

 7月

 日月火水木金土

 1 2 3 4 5 6 7

 8 9 10 11 12 13 14

 15 16 17 18 19 20 21

 22 23 24 25 26 27 28

 29 30 31

8月						
П	月	火	水	木	金	土
			1	2	3	4
5	6	7	8	9	10	11
12	13	14	15	16	17	18
19	20	21	22	23	24	25
26	27	28	29	30	31	

9月						
Ш	月	火	水	木	金	土
						1
2	3	4	5	6	7	8
9	10	11	12	13	14	15
16	17	18	19	20	21	22
23	24	25	26	27	28	29
30						

◇本資料内の運転時刻等は、2018(平成30)年5月現在計画しているものですので、変更する場合があります。

【北海道新幹線】

- ◆お盆や三連休などご利用の多い日に、東京〜新青森間の「はやぶさ7・32号」を、東京〜新函館北斗間に延 長して運転します。
- ◆さらにご利用にあわせ、東京〜新函館北斗間の臨時「はやぶさ47・59・52・60号」、大宮〜新函館北斗間の 臨時「はやぶさ101号」を運転します。
- ◆お盆期間は最大3往復の臨時列車が運転となります。

○東京(大宮)→新函館北斗方面(下り)

列車名		発駅	発時刻	着駅	着時刻	運転日	記事
	101号	大宮	6:00		9:41	7/28	途中停車駅: 仙台·盛岡·新青森
はやぶさ	47号		6:56	新函館	8	7/14 8/11-16 9/15,22	途中停車駅: 上野・大宮・仙台・盛岡・ 八戸・新青森・木古内
はやかせ	7号	東京	8:40	北斗	12:57	7/1-3,14-16 8/4,5,10-19 9/3-12,15-17,22-24	途中停車駅: 上野・大宮・仙台・盛岡・ 八戸・新青森・木古内
	59号		14:44		19:06	8/11,12	途中停車駅: 上野・大宮・仙台・盛岡・ ニ戸・八戸・七戸十和田・ 新青森

○新函館北斗→東京方面(上り)

列車名		発駅	発時刻	着駅	着時刻	運転日	記事
	52号		10:12		14:32	8/11,12	途中停車駅: 新青森·八戸·盛岡· 仙台·大宮·上野
はやぶさ	60号	新函館 北斗	14:14	東京	18:32	7/16 8/11-16 9/17,24	途中停車駅: 新青森·八戸·盛岡· 仙台·大宮·上野
	32号		15:35		20:04	7/1-3,14-16 8/4,5,10-19 9/3-12,15-17,22-24	途中停車駅: 新青森・七戸十和田・八戸・ ニ戸・いわて沼宮内・盛岡・ 仙台・大宮・上野

【在来線】

〈函館方面〉

◆お盆や三連休などに、「北斗」を合計47本増発します。

種別	列車名		発駅	発時刻	着駅	着時刻	運転日	記事
		85号		9:31		13:42	7/28	
		91号	函館	12:45	札幌	16:56	7/14-16 8/4,5,10-19 9/3-9,15-17,22-24	
特急	北斗	95号		15:04		19:34	8/10-15	
		84号	札幌	7:44	函館	12:07	7/14,15 8/10-13	
		88号	↑ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □ □	9:53	沙 斯	14:01	8/10-15	

途中停車駅: 五稜郭・新函館北斗・大沼公園・森・八雲・長万部・洞爺・伊達紋別・東室蘭・登別・苫小牧・南千歳・新札幌 ※上り「北斗84号」「北斗88号」は、大沼公園に停車いたしません。

◆北海道新幹線の臨時列車との乗り換えに便利な臨時快速列車「はこだてライナー」を運転します。

種別	列車名	発駅	発時刻	着駅	着時刻	運転日	記事	
			9:54		10:09	7/28	「はやぶさ101号」 から接続	
		新函館	11:35	函館	11:50	7/14 8/11-16 9/15,22	「はやぶさ47号」 から接続	
		北斗	13:30	四點	13:48	7/1-3,14-16 8/4,5,10-19 9/3-12,15-17,22-24	「はやぶさ7号」 から接続	
快 速	はこだてライナー		19:34		19:51	8/11,12	「はやぶさ59号」 から接続	
		函館	9:29	9:29		9:48	8/11,12	「はやぶさ52号」 へ接続
			13:19	新函館 北斗	13:40	7/16 8/11-16 9/17,24	「はやぶさ60号」 へ接続	
			14:49		15:08	7/1-3,14-16 8/4,5,10-19 9/3-12,15-17,22-24	「はやぶさ32号」 へ接続	

途中停車駅:五稜郭

〈その他方面〉

◆8月のお盆時期に、「カムイ」を3本増発します。

種別	列車名	発駅	発時刻	着駅	着時刻	運転日	記事
特急	カムイ63号	札幌	11:33	旭川	13:06	8/11-13	

途中停車駅:岩見沢・美唄・砂川・滝川・深川

◆7・8月の土曜・日曜は、定期特急「ライラック5号・38号」を「ライラック旭山動物園号」として運転します。

種別	列車名	発駅	発時刻	着駅	着時刻	運転日	記事
特	ライラック	札幌	8:30	旭川	9:55	7/1,7,8,21,22,28,29	「ライラック5号」 と同時刻・同車両
急	旭山動物園 号	旭川	17:30	札幌	18:55	8/4,5,18,19,25,26	「ライラック38号」 と同時刻・同車両

途中停車駅:岩見沢・美唄・砂川・滝川・深川

- ・3号車を、「ライラック5号・38号」時の自由席から、指定席に変更いたします。
- 1号車のグリーン席は座席を発売せず、記念撮影スペースとして使用します。
- ・一部の土曜・日曜は「ライラック旭山動物園号」として運転いたしません。

◆札幌~富良野間を乗り換えなしの約2時間で結ぶ、アクセス特急「フラノラベンダーエクスプレス」を運転します。

種別	列車名		発駅	発時刻	着駅	着時刻	運転日	記事
		1号	札幌	7:52	富良野	9:49	7/1-31	
特	フラノラベンダー	2号	富良野	15:20	札幌	17:22	8/1-5	
急	エクスプレス	3号	札幌	9:07	富良野	8	7/1-31 8/1-19,25,26	
		4号	富良野	16:51	札幌	8	9/1,2,8,9,15-17,22-24	

途中停車駅:岩見沢・滝川・芦別

◆旭川~富良野間に臨時列車を運転します。

種別	列車名		発駅	発時刻	着駅	着時刻	運転日	記事
		1号	旭川	10:00	富良野	11:31		
		2号	富良野	12:02	美瑛	12:50	7/1 01	
普	富良野・美瑛	3号	美瑛	13:06	富良野	13:57	7/1-31 8/1-19.25.26	
通	ノロッコ	4号	富良野	14:06	美瑛	15.01	9/1,2,8,9,15-17,22-24	
		5号	美瑛	15:10	富良野	16:02	07 1,2,0,0,10 17,22 21	
		6号	富良野	16:20	旭川	17:46		

途中停車駅(1・6号):美瑛・美馬牛・上富良野・ラベンダー畑・中富良野 途中停車駅(2~5号):美馬牛・上富良野・ラベンダー畑・中富良野

種別	列車名	発駅	発時刻	着駅	着時刻	運転日	記事
快	ふらの・びえい号	旭川	10:29	富良野	12:00	7/1-31	6/30から運転
速	ふらり・ひんいち	富良野	12:20	旭川	14:12	8/1-12	編成:183系3両

途中停車駅:美瑛・美馬牛・上富良野・ラベンダー畑・中富良野

◆釧路~塘路間に臨時列車を運転します。

種別	列車名		発駅	発時刻	着駅	着時刻	運転日	記事
		2号	釧路	11:06	塘路	11:54	7/1-31 18/1-31	
普	くしろ湿原	1号	塘路	12:17	釧路	13:05	9/1-3,7-30	
通	ノロッコ	4号	釧路	13:35	塘路	14:17	7/1-31 8/1-31	
		3号	塘路	14:48	釧路	8	9/1-3,7-24	

途中停車駅:東釧路・釧路湿原・細岡